Inde facta per nos diligenti inquisitione a dictis personis in dicta inquisitione delatis per nos examinatis excepta dicta Contessona comparuere nequeunte propter infirmitatem sibi eventam prout nobis constat relatione fide digna. Comparuerunt certa die et hora coram nobis dictis inquisitore et commissariis in iudicio in stupa dicte domus quibus comparentibus petentibus et requirentibus dictam inquisitionem publicavimus et pro publicata et aperta habuerimus et habemus ipsos quos interrogavimus an contra dictam inquisitionem aliquid dicere vel proponere vellent; qui respondendo supplicaverunt nobis inquisitori et fratri Wuillermo commissariis predictis ut purgationem eisdem et ceteris infirmantibus iudicare dignaremur, asserentes omnes ipsos delatos esse veros catholicos et a fide christiana non deviantes.

Quo circa eorum purgationem interlocuti fuimus admittendam ipsis assignavimus certam diem et horam apud Friburgum coram nobis in stupa domus dicte consulum ad comparendum per ipsos personaliter coram nobis. Una cum quolibet ipsorum secunda manu suorum propinquorum vicinorum fide dignorum.

Comparuerunt insuper coram nobis persone inferius immediate nominate nobis pro tribunali sedentibus in stupa dicte domus, videlicet Jacobus de Praromant qui juravit ad sancta dei evangelia coram nobis se esse innocentem de contentis in inquisitione prescripta descriptis et credere prout supra deposuit prout bonus et verus

kein gezugnüsse sprechen noch sagen, ouch an alle gnad. Uud umm das dirre unser satzung ewenklich niemer vergeshen werd, so wellend wir daz man si allwegent offenlich lese am Ostermentag, so wir unser CC setzen. Geben und beschechen am Donstag vor san Lucientag anno Dmi M° CCCC°.

christianus credere et tenere fidem catholicam tenetur et debet, pro quo quidem Jacobo Henricus Marsyn et Mermetus de Praderwant juraverunt ad sancta dei evangelia coram nobis credere dictum Jacobum de Praromant bene jurasse.

Cetere vero persone supra proxime scripte juraverunt ad sancta dei evangelia quilibet ipsorum esse innocentes de contra eos delatos in articulis predictis descriptis prout et quemadmodum juraverat Jacobus de Praromant predictus.

Et quelibet ipsarum personarum adduxerunt coram nobis duas personas ydoneas eisdem convicinas que juraverunt credere, bene jurasse personas predictas. Preterea dicta purgatione debite facta personarum predictarum receptionem purgationis personarum infirmantium coram nobis comparere nequentium nec non Contessone predictae ad unanimum cujus Jaquellini et Clevini liberorum Berchiny de Umbretswendi quondam ac relicte Berchiny Umbretswendi et omnia in dicta purgatione necessaria commiserimus nostro dicto petro de Cudrifino jurato nostro conscribere hujusmodi cause recepto ab eo juramento corporali quod dictam purgationem debite recipiet et nobis fideliter referet quidquid in eadem fuerit actum fuerit nichil in ea emutando. Quarum personarum infirmantium nomina subscripta sunt et primo Henricus Wertzo, Agneletta Mossua, Mermeta de Willere, Alexia Rubina, Anna filia Jequillini de Alterswille, Contessona filia quondam Roleti Sibillion.

Inde Petrus Cudrifin juratus noster nobis retulit purgationem personarum subscriptarum in modum subsequentem atque formam recepisse. Primo nobis retulit contesso-

nam predictam jurasse ad sancta dei evangelia coram jurato nostro predicto et commissario nostro esse innocentem et immunem de contentis in dictis articulis prout et quemadmodum alii coram nobis purgati juraverunt. Et post ipsam Contessionam juraverunt ad sancta dei evangelia coram dicto jurato et commissario nostro due persone honeste ex cumvicinis dicte Contessione videlicet Johannes de Balmis domicellus et Palmeria filia quondam Girardi de Grancie qui credunt dictam Contessionam bene jurasse. Ulterius nobis retulit dictus Petrus juratus et commissarius nostrorum dictorum inquisitoris et fratris Willermi predicatorum commissariorum quod omnes et singule ceterae persone suprascripte sibi ut prefertur commisse juraverunt coram eodem tactis sanctis evangeliiis quod de premissis omnibus et singulis articulis in dicta inquisitione descriptis sunt innocentes et immunes prout et quemadmodum premissi coram nobis purgati juraverunt et quod quelibet ipsarum personarum habent duas personas propinquas vicinas que juraverunt ad sancta dei evangelia coram eodem quod credunt dictas personas bene jurasse ut in relatione sua nobis facta in actis inserta plenius continetur.

Deinde die presenti citatis coram nobis ad hanc diem presentem date presentium personis supra delatis in dicta inquisitione descriptis coram nobis apud Friburgum in domo consulum vel in claustro fratrum minorum dicti loci Friburgi ad audiendum per ipsos sententiam nostram deffinitivam, quam super premissis perferre intendimus. Comparentibus coram nobis personaliter ipsa die videlicet Jacobo de Praromant Francisco Buchillon, Berschino de Mureto, Agneletta uxore Henslini Ferwer, Jaqueta Mossua, Margareta relicta Jacobi Degen, Wiberto

Mossu, Mermeta ejus uxore, Mermeto Chastel ante nato, Katharina filia Jacobi Degen quondam Jaquillino de Alterswille, Willino Mossuz, Jaquillino de Praromant, Willino de Praromant, Mermeto Chastel juniore Anphelisia uxore Clēvini Ferwer, Hermano Tuchscherer panitonsore, Johanne de Praromant, Theobalda uxor Mermeti Chastel junioris, Hensilino Ferwer, Petremando Mossuz sutore, Elsa ejus matre, Catharina uxore Francisci Buschillion, Alexia uxore Willini Mossuz, Jaquetta ancilla Johannodi Mossuz quondam Alexia uxore Niquillini Zerlinden, Margareta Studerra, Clara uxore Willini Reif, Johannetta Studerra, uxore dicti Buchere, Hensilino Hindrestein, Trina uxore Jaquillini de Alterswille, Katharina filia Jaquellini de Alterswille, Petro de Herenwile, Niquillino filio Willini de Praromant, Clara uxore Berchini de Mureto, Elsa ejus filia, Hensilino Kurzener de Praromant, Hensilino filio Jannini Bindo, Elsina Mossua et Petro ejus filio. Et aliis infrascriptis videlicet Henrico Witzo, Agneletta Mossua, Contessona filia quondam Roleti Sibillion, Alexia Rubina, Anna filia Jaquillini de Alterswille et Mermeta de Willere, Yanino cujus, Jaquillino et Clevino liberis Berchini de Umbrecks-wendi, nec non Roleta dicti quondam Berschini per ipsorum procuratores debite constitutos, quibus comparentibus supplicaverint nobis dicti comparentes et procuratores predicti ut ad nostram sententiam definitivam procedere curaremus nostrum officium super hoc humiliter implorando.

Et nos prefati inquisitor et Willermus Commissarii predicti ad requisitionem dictorum tam comparentium quam procuratorum ad nostram sententiam definitivam proferendam processimus et procedimus in hunc modum.

Sacro sanctis evangelii prepositis coram nobis, christi nomine invocato, munientes nos signo venerabili sancte crucis †. Dicentes in nomine sancte et individue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti. Amen. Habito consilio comparitis et libris equa justitie laute discussis. Quia per ea que vidimus, parpavimus et inquisivimus, reperimus, personas supra delatas in inquisitione supradicta nominatas et descriptas per nos ac nostrum juratum examinatas, fuisse, fore et esse innocentes et immunes a criminibus et erroribus contentis in inquisitione predicta et eorum singulis.

Idcirco per nostram sententiam deffinitivam quam ferimus in his scriptis pronunciamus et declaramus in his scriptis ipsas personas superius delatas per nos et juratum nostrum examinatas et ipsarum quamlibet fuisse, fore et esse innocentes et immunes de criminibus et erroribus in dicta inquisitione descriptis omnibus et singulis ipsasque et ipsarum quemlibet absolvendas et absolvendum, quas et eorum quemlibet absolvimus a dictis criminibus et erroribus.

In quorum premissorum omnium robur et testimonium firmum nos Humbertus inquisitor et Willermus commissarii predicti rogavimus venerabilem virum Dominum officialem curie Lauson. ut presentes litteras seu presens publicum instrumentum demandet sigillo dicte curie, sigillum una cum appensione sigilli nostri dicti inquisitoris et signis notariorum infrascriptorum. Et nos officialis curie lausonensis ad preces et requisitionem dominorum inquisitorum et commissariorum predictorum. Qui etiam in premissis cum dictis commissariis interfuimus excepto prolatione sive deffinitive. Que requisitio nobis dicto officiali oblata est per Girardum de Alpibus

civem lauson. et Petrum Cudrifin de Friburgo clericum juratum curie lauson. Quibus super his vices nostras commissimus et eisdem fidem plenariam adhibemus, relata inquisitio in quatuor pargameni pellibus seu peciis fideliter simul junctis et annexis signatisque fideliter signis solitis juratorum predictorum in principio juncture et in fine dictarum quatuor pargameni pellium seu peciarum; pro eo tamen quod in paucioribus peciis seu pellibus pargameni aut in minori spacio predicta utiliter non poterant contineri. Cujus prima linea prime pellis seu pecie pargameni incipit : *In nomine sancte* etc. et finit : *ordinis fratrum* etc. Tertia vero linea dicte pellis incipit : *Dominum Guillerimum* etc. et finit : *Humberto Franco-*
nis etc. Ultima vero linea dicte prime pellis incipit : *Factis prout supra*, et finit : *quod operari* etc. Prima vero linea secunde pellis seu pecie pargameni incipit : *Dixerit juramento* etc. et finit : *prout supra fuit* etc. Tertia vero linea dicte pellis incipit : *Et dixerit juramento suo* etc. Et finit : *singulis inter* etc. Ultima vero linea dicte pellis incipit : *Sono Studer* etc. et finit : *filius dictus* etc. Prima vero linea tertie pellis seu pecie pargameni incipit : *Quondam Berschini* etc. et finit : *executa* etc. Quarta vero linea incipit : *Pena amissionis* etc. et finit : *omnibus articulis* etc. Penultima vero linea dicte pellis incipit : *Juratum* etc. et finit : *deffinitivam quam* etc. Ultima vero linea dicte pellis finit : *innocentes*. Prima autem linea quarte et ultime pellis pargameni dictarum quatuor pellium simul junctarum incipit : *Et immunes* etc. et finit : *absolvimus* etc. Sigillum dicte curie lauson. una cum appensione sigilli prefati Inquisitoris presentibus duximus in appensum in duabus serici, viridi coloris cordulis plicatis pro quolibet sigillo protendentibus a prima junctura dicte prime pellis

usque ad finem seu extremitatem inferiorem quarte et ultime pellis ipsasque quatuor pelles pargameni per juncturas eorundem ab una ad aliam fideliter comprehendendas nec sunt dicte cordule serici in aliqua eorum parte aliquantulum interrupte. Et hoc pro eo quod presens processus non poterat aliter appensione sigillorum fidelius premuniri.

Datum apud Friburgum in domo dictorum consulum in stupa dicte domus die martis vicesima tertia hujus mensis decembris, hora octava post pulsationem orologii computata prima hora pulsationis dicti orologii post mediam noctem. Anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo nono, indictione octava pontificatus sanctissimi in christo patris ac domini domini Benedicti digna dei providentia pape tertii decimi, presentibus viris discretis, videlicet Johanne de Chenens, Petro Corpastour, Hensilino de Englisperg, Hensilino Huser, Niquillino de Gambach et Mermeto de Chamblot, burgensibus Friburgi et pluribus aliis fide dignis pro testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Ce qui suit est écrit de la main du notaire de Alpibus. On voit à gauche, en guise de paraphe, une espèce d'échiquier, clos dans une losange.

Ego vero Girardus de Alpibus lausonensis auctoritate imperiali notarius publicus curieque venerabilis viri Dom. officialis lauson. juratus ac conscriba cause designate in presenti instrumento premissis omnibus et singulis dum sic ut prefertur in presentia prefatorum dominorum inquisitoris et fratris Wuillermi, commissariorum prefati reverendi patris et domini domini episcopi lausonensis ac venerabilis viri Domini officialis lauson. conjunctim ac

in prolatione dicte sententie deffinitive , absente dicto domino officiali ut perfertur late agerentur et fierent. una cum prenominatis testibus presens fui presensque publicum instrumentum una cum Petro Cudriffin clerico prescripto recepi per alium aliis negociis occupati idem Petrus Cudriffin et ego scribi fecimus signoque meo solito una cum signo dicti Petri Cudriffin signavi rogatus et vocatus in testimonium veritatis premissorum. Datum et actum ut supra.

Ego vero Petrus Cudriffin clericus curieque domini officialis lauson. Juratus et conscriba cause predesignate premissis omnibus et singulis dum sic ut perfertur , agerentur et fierent una cum notario prescripto etiam solus prout supra describitur presentibus tamen testibus prescriptis , presens fui et ea ut perfertur per me facta sic feci per alium aliis negociis occupatum ego et dictus notarius scribi fecimus signoque meo manuali signavi rogatus cum dicto notario. Datum et actum ut supra.